l’évolution prévisionnelle des salaires, la rotation des effectifs et un taux d’actualisation financière.

Un complément de provision est également comptabilisé pour couvrir les engagements de la Banque

envers le personnel retraité en matière d’assurance sociale, en utilisant la même méthode

comptable et en se basant sur des estimations de l’espérances de vie des bénéficiaires et des charges

annuelles découlant du contrat d’assurance sociale.

3.9 - Retraitements des données pour les besoins de comparabilité

Dans le but d'assurer une meilleure présentation des états financiers arrêtés au 30/06/2024, des

retraitements ont été effectués au niveau de la STB pour la situation intermédiaire au 30/06/2023 et

pour l'exercice clos au 31/12/2023. Ces retraitements sont présentés au niveau du tableau suivant :

3.9.1- Retraitements des données pour la situation intermédiaire au 30/06/2023

Rubrique

Solde

publié au

30/06/2023

Impact

modification

comptable

au

30/06/2024

(a)

impact

modification

comptable

au

31/12/2023

(b)

impact

reclassement

(c)

solde après

retraitement

au 30-06-

2023

Bilan

AC1 - Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et

TGT
179 241   - 18 060 197 301

AC4 - Portefeuille-titres commercial  907 047   2 925 - 909 972

AC5 - Portefeuille d'investissement  1 603 307   1 405 - 1 604 712

AC7 - Autres actifs  472 117 (4 342) 2 093 (41 634) 428 234

PA3 - Dépôts et avoirs de la clientèle  (9 656 891)   - (25 979) (9 682 870)

PA5 - Autres passifs  (913 796) (14 493) (11 609) 49 553 (890 346)

CP6 - Résultats reportés   88 429 (18 835) (8 457) - 61 136

CP7 - Résultat de l'exercice  37 252   3 270 - 40 522

Etat de résultat

PR1 - Intérêts et revenus assimilés  521 104   - 3 759 524 863

CH1 - Intérêts encourus et charges assimilées  (369 176)   - 373 (368 802)

 États financiers intermédiaires au 30 juin 2024

CH2 - Commissions encourues  (4 890)   - (373) (5 263)

PR7 - Autres produits d'exploitation  4 695   - (3 759) 936

CH6 - Frais de personnel  (115 886)   3 270 - (112 615)

a- Impact modification comptable au 30/06/2024

Il s'agit de l'impact d'ajustement des charges fiscales imputables aux exercices 2019 et 2020 résultant

des travaux de la vérification fiscale approfondie.

b- Impact modification comptable au 31/12/2023

La STB a procédé à des redressements comptables, constatés par le biais du compte modifications

comptables affectant les résultats reportés s'élèvent à 8 457 mDT.

Ces redressements concernent des charges sur primes variables, les produits d'étalements sur les

titres de placement et les titres d'investissements (BTA) et la reprise sur provision sur fonds gérés.

c- Reclassement entre les rubriques des états financiers

Dans le but d'assurer une meilleure présentation des états financiers arrêtés au 30/06/2024, des

reclassements ont été effectués entre les rubriques, et qui concernent principalement, des intérêts

sur crédits aux personnels (de PR07 à PR01), des comptes d'impôts (de PA05 à AC07), des comptes

de prélèvement, de virement et d'intérêts en attentes sur comptes clients (du PA05 à PA03)  ainsi

que certains comptes ont été reclassés du PA05 à AC07 suite à la défalcation des provisions pour

risques et charges.

3.9.2 - Retraitements des données pour l'exercice clos au 31/12/2023

Rubrique

Solde publié au

31/12/2023

Impact modification

comptable

Solde après

retraitement

au 31/12/2023

Bilan

AC07 - Autres actifs 422 948 (18 835) 404 113

CP06 - Résultats reportés  (80 432) 18 835 (61 597)

4- FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE
4.1 – Vérification fiscale

À la fin de l’exercice 2023, la STB   a fait l’objet d’une vérification fiscale approfondie couvrant la

période 2019-2020 au titre des différents impôts auxquels elle est soumise.

Une notification des résultats de la vérification fiscale a été adressée à la banque en date du

29/05/2024 faisant ressortir un redressement total pour un montant de 61 909 mdt dont 31 515 mdt

de pénalités de retard.

 États financiers intermédiaires au 30 juin 2024

Suite à l'opposition de la banque, un PV de conciliation a été signé en date du 19/06/2024 avec